Reconditis atque abditis: librate loquitur. nam reconditis dicit: quia obscura & difficilia sūt abditis autem: quia noua & inusitata. In medio: contra id quod dixit reconditis. Communi. quodam usu atque hominum more: ad id quod dixit abditis. A uulgari: si nimis antiqua uerba pronunciaueris. A consuetudine communis sensus: quia orator elaborare debet in eo: ut non tantum uera: quam uerisimilia dicat: uidelicet quæ sint ex opinione hominū. Ac ne illud: postq̄ a facili arguit: mirum esse: cur pauci admodum oratores inueniantur: nunc probat illud a dignitate & utilitate. Di-

cit enī multos huic arti operam dare: propter maxima præmia: quæ huic studio p̄posita sunt: uel ad gratiam: uel ad opes: uel ad dignitatem: & tamen inde paucos excellentes euadere. Ac ne illud quidem: occurreret illud. ideo forte nō multos inueniri in hac arte præstantes: q̄ pauci huic studio operam darent. Tollit hoc Cicero. Eloquentiæ principis: & si in cæteris cesserit græcia romanis: tamē eloquentiæ princeps esse uoluit: sed postea Cicero: cū apud apolloniū græce orasset: iudicio Apollonii e græcia Romam transtulit eloquentiam. Et inuenta est & p̄fecta: bono ordine usus est: nam primo aliquid inuenitur: deinde perficitur.

Inuentrices: nam bonarum artium matrem athenas dicunt. Ac primo quidem: primo quidē inquit suo ingenio ad studia eloquentiæ ducebantur: quippe q̄ nullam præceptionem huius exercitationis habebāt. existimabant enim a natura tantummodo proficisci eloquentiam: non exercitatione: neque alia arte cōfici

Oratoribus. s. Hermestre Hermagora. Magnitudo ac uarietas: nulla fere causa erat: quā non in urbe Romana agere potuissent: qui se huic studio dederant.

Magnitudo: ad quātitatē continuam. Multitudo: ad quātitatē discretā. Varietas: quia omnis res ad dicendum proposita est materia oratoris. Multitudo: quæ in iudiciali: in demonstratiuo: & deliberatiuo genere causarū uer-

sarentur. Adiungeretur usus: id est exercitatio. Ingenia uero: ad gratiam: ut qui eloquentissimus eēt: apud optimos gratus esset: & opibus præstaret: & summo apud oēs i honore eēt. Ingenia uero: erat et alia causa: cur multi hanc artē cōsequerētur: q̄ romani cæteris gētibus ingenio p̄stiterūt.

reconditis atque abditis fontibus hauriuntur: dicendi autem omnis ratio in medio posita: communi quodā in usu: atque in hominum more & sermone uersatur ut in cæteris id maxime excellat: quod longissime sit ab imperitorum intelligentia sensuque disiunctum: i dicendo autem uitium uel maximum est: a uulgari genere orationis: atque a consuetudine communis sensus abhorrere. Ac ne illud quidem uere dici potest: aut plures cæteris inseruire: aut maiore delectatione: aut spe uberiore: aut præmiis ad perdiscendum amplioribus commoueri. Atque ut omittam græciam quæ semper eloquentiæ princeps esse uoluit: atque illas omnium doctrinarum inuentrices athenas: in quibus summa dicendi uis: & inuenta & p̄fecta est: in hac ipsa ciuitate p̄fecto nulla unq̄ uehementius: q̄ eloquentiæ studia uiguerunt. Nam postea q̄ imperio omnium gentium constituto: diuturnitas pacis ocium confirmauit nemo fere laudis cupidus adolescens: non sibi ad dicendum studio omni enitendum putauit. Ac primo quidem totius orationis ignari: qui neque exercitationis ullam uim: neque aliquod præceptum artis arbitrarentur: tantum quantum ingenio & cogitatione poterāt: consequebantur. Post autem auditis oratoribus græcis: cognitisque eorum litteris: adhibitisque doctoribus: incredibili quodam nostri homines dicēdi studio flagrauerūt. Excitabat eos magnitudo: ac uarietas multitudoque in omni genere causarum: ut ad eam doctrinam quam suo quisque studio adsecutus esset: adiungeretur usus frequens: qui omnium magistrorum præcepta superaret. Erant autem huic studio maxima: quæ nunc quoque sunt: exposita præmia: uel ad gratiam: uel ad opes: uel ad dignitatem. Ingenia uero: ut multis rebus possumus iudicare: nostros hominū

Sed nimirū: Hæc ē postrema pars huius capituli: in qua soluitur quæstio: cur in cæteris artibus excellentes uiri complures: in arte oratoria pauci inueniantur. & hæc causa est: quæ hanc artem dicit cæteris esse difficiliorem: quæ ita esse coniecturis euidenter ostendit. Erit ergo coniecturalis constitutio. Intentio est: ars oratoria cæteris difficilior est. Depulsio: non est. Quæstio est: utrum ars oratoria cæteris artibus difficilior sit? Quod probare uult artem oratoriam cæteris artibus esse difficiliorem: coniecturis ostendit non factum esse quod oportuit: hoc modo: Si ars oratoria cæteris difficilius non esset: a multis si

multum cæteris hominibus omnium gentium præstiterunt. Quibus de causis quis non iure miretur: ex omni memoria ætatum: temporum: ciuitatum: tam exiguum oratorum numerum inueniri? Sed nimirum maius est hoc quiddam: quæ homines opinantur: & pluribus ex artibus studiisque collectum. Quis enim aliud in maxima discipulorum multitudine summa magistrorum copia præstantissimis hominum ingenii: infinita causarum uarietate: amplissimis eloquentiæ propositis præmiis esse causa putet: nisi rei quædam incredibilem magnitudinem: ac difficultatem? Est enim & scientia comprehendenda rerum plurimarum: sine qua uerborum uolubilitas inanis atque irridenda est. Et ipsa oratio conformanda non solum electione: sed etiam constructione uerborum: & omnes animorum motus: quos hominum generi natura rerum tribuit: penitus percipiendi: quæ omnis uis ratioque dicendi in eorum qui audiunt mentibus: aut sedandis aut excitandis expromenda est. Accedat eodem oportet lepos quidam facetiarumque: & eruditio libero digna: celeritasque: & breuitas: & respondendi: & lacescendi: subtili uenustate atque urbanitate coniuncta. Tenenda præterea omnis antiquitas: exemplorumque uis: neque ius legum aut ciuilius iuris scientia negligenda est. Nam quid ego de actione

facilior non esset: a multis si cut cætere disci oportuit quæ multi præsertim operam darent: sed hoc factum non est: apparet ergo hanc artem cæteris esse difficiliorem. Maius est. scilicet hoc artificium oratorium. non est inquit ut uulgo homines opinantur: quæ hæc ars cæteris facilior sit.

Est enim & scientia: hoc dicit quantum pertinet ad materiæ rhetoricæ facultatis: nam in hac probatione breuiter uniuersum corpus artis oratoricæ complectitur. Non solum electione sed etiam constructione: & hoc quantum ad elocutionem quæ in tres partes diuiditur: in elegantiam compositionem & dignitatem.

Electione: ad elegantiam quæ facit: ut unumquodque uerbum pure & aperte dici uideatur. nam in simplicibus uerbis quod non est latinum: sic in coniunctis quod non est compositum: est uituperandum. ergo electio. scilicet simplicium uerborum: constructione. scilicet compositorum. Constructione: ad compositionem: quæ est constructio uerborum æqualiter

perpolitata. Et omnes animorum motus: τὰ πᾶσα. Nam partium orationis duæ: ad rem docendam ualent: narratio & confirmatio. Ad impellendos animos duæ: principium & peroratio. hoc pertinet ad principia: & conclusiones in quibus animi hominum & ad beniuolentiam trahuntur: & ad indignationem concitantur: & ad misericordiam flectuntur. Cognoscendi ergo sunt hominum affectus: ut ex diuersitate complexionum put nobis commodum erit eorum animi uel ad beniuolentiam: uel ad indignationem: uel ad misericordiam trahantur. Nam si homo cholericus fuerit: ad iracundiam facile concitatur. Si sanguineus: ad beniuolentiam inducitur. Si melancholicus: ad odium. Aut sedandis: si ad misericordiam traducere uolet orator. Excitandis: si ad odium & indignationem: illud per compositionem fiet incommoda nostra commemorando. Hoc per amplificationem: aduersariorum crimina exaggerando.

Accedat eodem oportet: hoc pertinet ad confirmationem & confutationem: tamen enim in principibus: & conclusionibus præcipue seruandum est: ut beniuoli reddantur auditores: tamen hoc quoque per totam orationem seruandum est. Facietiam autem nonnunquam etiam animos auditorum oblectant: & aduersarios plerumque confundunt. Ergo his & in confirmatione & in confutatione utendum est. Lepos facetiarumque: est autem lepos oratio continua & iucunda: facetiarum autem oratio breuis & iucunda. Respondendi: ad confutationem. Lacescendi: ad confirmationem. Venustate: ad leporem. Urbanitas & leporem & facetias complectitur. Tenenda: hoc ad exornandam & locupletandam pertinet argumentationem. Iuris ciuilius: hoc etiam præcipit Quintilianus libro institutionum ultimo. Ait enim iuris quoque ciuilius scientia necessaria huic uiro est: & morum ac religionum eius reipublicæ quæ capesset. Nam de actione ipsa: hoc pertinet ad pronuntiationem: quæ

uoce uultu & gestu corporis moderanda est: quæ pars difficilis est: sicut Domestheni uidebatur. Ex quo quum quæreretur: quid esset primum in oratore? respondit pronuntiatio. Quid secundum? pronuntiatio. Quid tertium? pronuntiatio. Motu corporis: omnis pronuntiationis ratio in duas partes diuiditur: in uocis figuram: & corporis motum. Motus autem corporis: in uultu & gestu moderatione continetur: in uultu pudorem & acrimoniam esse oportet: in gestu uero uenustatem conspiciendam non turpitudinem. Figura uocis in tres partes diuiditur: in magnitudinem: firmitudinem: mollitudinem.

Quæ quanta sit: quum multi fuerint qui fabulas in theatro recitauerint: pauci adhuc inuenti sunt: qui spectatoribus placuerint: quum unus tantummodo Ciceroni placuerit: quæ delicias suas appellabat: Roscius uidelicet ex quo deprehendi facile potest: quod difficilis sit pronuntiandi ratio: nam si in re leui & inani: utpote ludrica pronuntiatio tanti fuit: quanto magis ea in oratore æstimanda est. Quid dicam de thesauro: id est repositione: nam inuenta & excogitata in memoria reposita fidei custodia seruantur. Rerum omnium: scilicet inuentionis: in qua continetur exordium: narratio: diuisio: confirmatio: confutatio & conclusio. Inuentis: cogitatis: inuenta ad res ueras: cogitata ad uerisimiles pertinent. Rebus & uerbis: res ad inuentionem: uerba ad elocutionem pertinent. Hortemurque potius quam admiremur: ac si diceret: omissa admiratione li-